
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025020500035

35

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 599/IFSERTÃOPE, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor IGOR JOSE SILVA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 3257003, SIAPECAD nº 02375172, lotado no(a) Campus Santa
Maria da Boa Vista, e em exercício no(a) Coordenação de Manutenção, Limpeza e
Transporte do Campus Santa Maria da Boa Vista, como substituto do cargo de Diretor, CD
- 04, do(a) Diretoria Administração e Planejamento Campus Santa Maria, UORG-48, em
seus impedimentos legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 600/IFSERTÃOPE, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora RENATA MARIA ALVES COUTINHO CAMPERO, ocupante do
cargo de Zootecnista, SIAPE nº 1946485, SIAPECAD nº 02357261, lotada e em exercício
no(a) Campus Santa Maria da Boa Vista, como substituta do cargo de Diretor, CD - 04,
do(a) Diretoria Administração e Planejamento Campus Santa Maria, UORG-48, em seus
impedimentos legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 252, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n°
23702.000095.2025-16, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Eloise Bocchese Garcez, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Apoio ao Ensino (FG-2), do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Câmpus Gravataí, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense.

GISELA LOUREIRO DUARTE
Pró-Reitora

Em exercício

PORTARIA Nº 251, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n°
23702.000097.2025-13, de 03/02/2025, e considerando o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n° 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Franciane Canez Cardoso, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE,
para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio ao Ensino (FG-2),
do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Câmpus Gravataí, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

GISELA LOUREIRO DUARTE
Pró-Reitora

Em exercício

PORTARIA Nº 250, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n°
23163.000348.2025-04, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/02/2025, o servidor Juneor dos Santos
Brehm, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CD-4), do Câmpus Novo Hamburgo, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense.

GISELA LOUREIRO DUARTE
Pró-Reitora

Em exercício

PORTARIA Nº 254, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n°
23163.000349.2025-41, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/02/2025, o servidor Paulo Ricardo
Cechelero Villa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Mecatrônica (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
Câmpus Novo Hamburgo, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

GISELA LOUREIRO DUARTE
Pró-Reitora

Em exercício

PORTARIA Nº 253, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n°
23163.000349.2025-41, de 03/02/2025, e considerando o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 07/02/2025, o servidor Paulo Ricardo Cechelero
Villa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CD-4), do Câmpus Novo Hamburgo, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

GISELA LOUREIRO DUARTE
Pró-Reitora

Em exercício

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.
22, Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, alterado pelo Decreto
12.158 de 2 de setembro de 2024 e tendo em conta a competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, alterada pela
Portaria MEC nº 769, de 06 de agosto de 2024, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Christyne Carvalho da Silva,
Coordenadora de Estatística Internacional Comparada, da Diretoria de Estatísticas Educacionais
- DEED, para participar da 35ª reunião do Working Party do Programa de Indicadores de
Sistemas Educacionais (INES), e da 35ª reunião do Grupo de Trabalho sobre Informações do
Sistema Educacional (NESLI), promovidas pela OCDE, no período de 08 a 16 de março de 2025,
em Paris, França, com trânsito incluso e com ônus (passagens e diárias) para o INEP.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA GR Nº 47, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.035822/2024-38, resolve:

Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, com proventos calculados com
base no Art. 26, §2°, da EC 103/2019, média aritmética, ao servidor RENATO SANTANA DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1299463, ocupante cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 12, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas,
com fundamento no Art. 10, §1º, II, da EC 103/2019.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DAP Nº 197, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000967/2025-07, resolve:

Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a SHIRLEY ARIANA
FEITOSA VERISSIMO, matrícula SIAPE nº 1988706, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, lotado(a) no(a) Ouvidoria Universitária/UFAL, de acordo com o art. 33, VIII,
da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 27.01.2025.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 200, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000491/2025-04, resolve:

Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a FREDERICO
JOAQUIM GOMES DE MELLO FARIAS, matrícula SIAPE nº 1696966, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) PROPEP, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei
nº 8.112/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 17.01.2025.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 201, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante na Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.000203/2025-11, resolve:

Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 23.12.2024, o contrato de
Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e JANAINA
ALVES PEREIRA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1154381, na forma disposta no
art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 11, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29,
do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.00834/2025-22, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 8, de 03 de fevereiro de 2025,
publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2025, Edição: 24 | Seção: 2 |Página: 24, na forma
a seguir:

Onde se lê:
Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2025.
Leia-se:
Dispensar, a partir de 01 de fevereiro de 2025.
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHOS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
seguinte Afastamento do País:

Nome: YURI SA OLIVEIRA SOUSA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 2376588
Lotação: INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL
Exercício: COORDENAÇÃO ACADÊMICA/IPSS
Motivo do Afastamento: Prorrogação do prazo para cumprir atividades do Pós-

Doutorado em Psicologia social da comunicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025020500036

36

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Período do Afastamento: 11/02/2025 a 05/03/2025
Instituição: Universidade do Minho (UMinho)
Cidade: Braga
País: Portugal
Bolsa/Financiamento: Com Ônus CNPq
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: 14/03/2024 a 28/02/202.
Processo: 23066. 23066.004515/2025-86.

Nome: RENATA MEIRA VERAS
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1810774
Lotação: Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos
Exercício: Coordenação Acadêmica/IHAC
Motivo do Afastamento: Participar do Seminário Internacional em Raça,

Racismo e Gênero.
Período do Afastamento: 06/03/2025 a 15/03/2025
Instituição: Universidade do Porto
Cidade: Porto
País: Portugal
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.003524/2025-50.

Nome: JOSE MAURICIO VALLE BRANDAO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 4277755
Lotação: ESCOLA DE MÚSICA
Exercício: DEPARTAMENTO DE MÚSICA/EMUS
Motivo do Afastamento: Participar do Iberian Ensemble - Temporada 2025

(grupo de concertos 1).
Período do Afastamento: 11/05/2025 até 18/05/2025
Instituição: Iberian Ensemble
Cidade: Amarante
País: Portugal
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.002589/2025-88.

Nome: ANTONIO CEZAR DE CASTRO LIMA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1088065
Lotação: ESCOLA POLITÉCNICA
Exercício: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E DE

CO M P U T AÇ ÃO / E P O L I
Motivo do Afastamento: Participar de Visita Técnica Período do Afastamento:

31/01/2025 a 14/02/2025.
Instituição: University of Colorado Denver
Cidade: Denver
País: Estados Unidos
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.002146/2025-97.

Nome: LIVIA CURI FERNANDES BARTEL
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1121780
Lotação: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Exercício: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DOS ALIMENTOS/ENUT
Motivo do Afastamento: Cumprir atividades do Doutorado em Educação.
Período do Afastamento: 01/02/2025 a 01/02/2026
Instituição: Universidad Internacional Iberoamericana - UNINI
Cidade: San Francisco de Campeche
País: México
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.081969/2024-90.

Nome: ANTONIO SANTOS SANCHEZ
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1217586
Lotação: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação
Exercício: Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação/CTI
Motivo do Afastamento: Participar de Reuniões e visita a grupos de pesquisa.
Período do Afastamento: 10/01/2025 a 25/01/2025
Instituição: Universidad Pablo de Olavide
Cidade: Servilha
País: Espanha
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.077891/2024-17.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, LUAN
ALVES DE SANTANA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 22/05/2023, para
o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Complexo Hospitalar de Saúde no campus de Salvador, em vaga nº 0874863.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei nº 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
DAILZA ARAÚJO LOPES, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023,
para o cargo de Pedagogo, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no campus de Salvador, em vaga nº
0220158.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 35, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 12.772/2012, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
MANUELLA ARAUJO DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 07/02/2023, para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Coordenação Acadêmica - FAUFBA
da Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga nº 0221876.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA N° 61, 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.082321/2024-31, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01 de janeiro de 2025, SUZANE TINEL GONZAGA
DE JESUS, matrícula SIAPE nº 2032200, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível Fundamental, Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão 08, lotada na Faculdade
de Direito, com respaldo no inciso I do Art. 33 e no Art. 34, da Lei 8.112/1990.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA SRH/R Nº 98, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e
atendendo ao que consta no processo nº 23096.092900/2024-34, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria SRH/R Nº 1.470, de 25 de julho de 2024, publicada
no Diário Oficial da União nº 144, de 29 de julho de 2024, seção: 02, página: 27, que
aposentou com proventos proporcionais, o servidor WELLINGTON AFONSO VIGOLV I N O,
Matrícula Siape: 1356632, Cargo: Farmacêutico, Classe: E, padrão de vencimento: 14, nível:
IV, Código de Vaga: 261869, com lotação no Hospital Universitário Alcides Carneiro desta
Universidade, na qual:

Onde se lê: "proventos proporcionais / com amparo legal no Art. 10, § 1º,
inciso I da Emenda Constitucional 103/2019"

Leia-se: "proventos Integrais / com amparo legal no Art. 4º, §6º, inciso I da EC 103/2019"

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

PORTARIA SRH/R Nº 100, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e
atendendo ao que consta no processo nº 23096.003036/2025-95, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor ROMULO FEITOSA NAVARRO, Matrícula
Siape: 336883, Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente
desta Universidade, da função (FUC-01) de COORDENADOR DE GRADUAÇÃO do curso de
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências e Tecnologia da UFCG, com efeito a partir
de 31 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SRH/R N° 84, de 27/01/25, publicada no DOU de 29/01/25, Seção
2, página 20,

onde se lê: "NAZARENO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula siape nº 1100928";
leia-se: "NAZARENO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula Siape nº 1680345".

(PARECER SEI Nº 17/2025/CLN-SRH/DIR-SRH. e no que consta no processo nº
23096.001421/2025-06)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA UFCAT Nº 36, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da
Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26 do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que consta
no Processo nº 23852.000958/2024-51, resolve:

Art. 1º Dispensar WISNER ANTÔNIO MARQUES, Matrícula nº 3388349/SIAPE,
Técnico de Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de Gestão da Informação,
da Diretoria de Gestão e Avaliação, da Universidade Federal de Catalão, FG-1.

Art. 2º Designar SERGIO SILVA IDALINO, Matrícula nº 1701125/SIAPE, Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Gestão da Informação, da
Diretoria de Gestão e Avaliação, da Universidade Federal de Catalão, FG-1.

Art. 3º Os efeitos legais e financeiros da dispensa e da designação desta
portaria vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ROSELMA LUCCHESE

PORTARIA UFCAT Nº 39, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto
da Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado
no DOU em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts.
25 e 26 do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em
vista o que consta no Processo nº 23852.000687/2025-14, resolve: 

Art. 1º Designar LAZARO PINTO MARRA NETO, Matrícula nº 3417188/SIAPE,
Assistente em Administração, para substituir o Coordenador de Gestão Sustentável, da
Diretoria de Administração, da Universidade Federal de Catalão, FG-1, em suas faltas
e impedimentos.

Art. 2º Os efeitos legais e financeiros da designação vigorarão, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

ROSELMA LUCCHESE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce

vanescaoliveira
Realce

vanescaoliveira
Realce


	9a9e4914aa2c091d4f61e09c07b305d44dffb1ba881d1acc3ea21e30541dac78.pdf
	fde5fca20b51544f597c850c72e3bb910adfa97e2f794ac9f800a32e8682527c.pdf

